

**UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK**

Số: 2114 /UBND-NC
V/v triển khai Kế hoạch
số 56//KH-HLGVN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Lăk, ngày 20 tháng 3 năm 2018

Kính gửi:

- Thường trực Hội Luật gia tỉnh Đăk Lăk;
- Sở Tư pháp;
- Các sở, ngành, đơn vị có liên quan.

Thực hiện Kế hoạch năm 2018 số 56/KH-HLGVN ngày 12/3/2018 của Hội Luật gia Việt Nam, về việc triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021”, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

Thường trực Hội Luật gia tỉnh chủ động phối hợp với Sở Tư pháp; các sở, ngành, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh có văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch số 56KH-HLGVN nói trên; báo cáo kết quả cho UBND tỉnh, theo qui định ./.

Noi nhận:

- Như trên ;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành ở tỉnh:
TC, Nội vụ;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- VP: Lđ VP ;
P: TH;TTTHCB
- Lưu: VT, NCm20

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Tiến Dũng

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH NĂM 2018

VĂN PHÒNG UBND TỈNH KHAI THỰC HIỆN

Số: 215/...
Đến: 16-03-2018

Thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021”

Chuyển: 25/5/2017

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số: 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; Kế hoạch số: 215/KH-HLGVN ngày 08/8/2017 của Hội Luật gia Việt Nam triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021. Hội Luật gia Việt Nam chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam xây dựng Kế hoạch năm 2018 triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

1.1. Tổ chức thực hiện có chất lượng và hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021” đã được xác định cho năm 2018.

1.2. Phát huy vai trò của các cấp Hội Luật gia, các tổ chức khác và cá nhân tham gia xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

1.3. Tăng cường các hoạt động phối hợp giữa Hội Luật gia với các cơ quan Nhà nước, Liên đoàn luật sư Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp để thúc đẩy công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

2. Yêu cầu

2.1. Bám sát mục tiêu và các nhiệm vụ của Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; quan điểm, nội dung và yêu cầu của Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2013 - 2016”; kế thừa những kết quả đã đạt được trong giai đoạn 2013-2016 và kết quả thực hiện Đề án năm 2017, mở rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp. Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm.

2.2. Kết hợp, lồng ghép các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai tại Hội Luật gia các cấp, các Bộ, ngành, địa phương về phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

3. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cấp Hội Luật gia tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý với nội dung và hình thức phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế ở đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật.

- 100% hội viên Hội Luật gia Việt Nam cập nhật thông tin về chính sách, pháp luật mới ban hành theo hình thức phù hợp với điều kiện thực tế.

- 50% báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, người làm công tác trợ giúp pháp lý, phóng viên, biên tập viên về pháp luật của Hội Luật gia kịp thời cập nhật thông tin, tài liệu pháp luật, được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cần thiết để tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý theo yêu cầu nhiệm vụ.

- 50% trung tâm tư vấn pháp luật của các cấp Hội Luật gia thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Viện nghiên cứu Pháp luật và Kinh tế ASEAN, Viện Khoa học pháp lý và kinh doanh quốc tế trực thuộc Hội Luật gia tham gia cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật cho nhân dân phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Các cơ quan báo chí: Báo Đời sống và pháp luật, Báo điện tử Người đưa tin, Tạp chí pháp lý, Tạp chí Pháp luật và phát triển, Nhà Xuất bản Hồng Đức duy trì chương trình, chuyên trang, chuyên mục, phát hành ấn phẩm về chính sách pháp luật gắn với thông tin, phổ biến về công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động quản lý, triển khai thực hiện Đề án:

1.1. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2/2018

- Kết quả: Kế hoạch

1.2. Tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo, Ban Thư ký:

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
 - Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.
 - Thời gian thực hiện: Cả năm
- 1.3. Hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án tại địa bàn điểm.
- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
 - Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.
 - Thời gian thực hiện: tháng 3
 - Kết quả: Văn bản hướng dẫn
- 1.4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án năm 2018 tại một số tỉnh, thành phố.
- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
 - Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.
 - Thời gian thực hiện: tháng 9 - 12
 - Kết quả: Báo cáo kiểm tra
- 1.5. Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án năm 2018.
- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
 - Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.
 - Thời gian thực hiện: tháng 11 - 12
 - Kết quả: Báo cáo
- 1.6. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2019
- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
 - Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.
 - Thời gian thực hiện: tháng 11 - 12
 - Kết quả: Kế hoạch
2. Sơ kết 05 năm thực hiện Luật phô biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về việc thực hiện xã hội hóa công tác phô biến, giáo dục pháp luật gắn với hoạt động của Hội Luật gia các cấp:
- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 9 - 11

- Kết quả: Báo cáo sơ kết

3. Nghiên cứu, đề xuất giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa công tác trợ giúp pháp lý phù hợp với đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 3 - 6

- Kết quả: kiến nghị, đề xuất.

4. Đánh giá tình hình huy động nguồn lực xã hội tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý năm 2018; dự báo khả năng huy động nguồn lực xã hội tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý năm 2019.

4.1. Tổ chức khảo sát một số tỉnh, thành phố về tình huy động nguồn lực xã hội tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý (lồng ghép với hoạt động tại mục 5.).

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 5 - 6

- Kết quả: Tổ chức đoàn khảo sát, báo cáo khảo sát

4.2. Tổ chức 02 cuộc tọa đàm.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 7

- Kết quả: tọa đàm

4.3. Xây dựng báo cáo đánh giá

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 7

- Kết quả: Báo cáo đánh giá

5. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác trợ giúp pháp lý và các mô hình trợ giúp pháp lý theo phương thức xã hội hóa của các cấp hội luật gia, trong đó chú trọng đến mô hình Trung tâm pháp luật cộng đồng; Lựa chọn mô hình phù hợp, có hiệu quả để tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Hội Luật gia các cấp.

- Thời gian thực hiện: tháng 5 - 6

- Kết quả: Báo cáo đánh giá; mô hình được lựa chọn

6. Kiện toàn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ luật gia đáp ứng yêu cầu xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trong giai đoạn mới.

6.1. Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 4 - 6

6.2. Xây dựng, ban hành quy chế về tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý của Hội viên Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 4 - 12

- Kết quả: Quy chế

6.3. Tổ chức 05 lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho Hội Luật gia các tỉnh, thành phố.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 6 - 10

- Kết quả: Hội nghị tập huấn

6.4. Biên soạn, xuất bản 01 cuốn sách bổ trợ về kiến thức, kỹ năng trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: Quý III

- Kết quả: tài liệu xuất bản

7. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Hội, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Tư pháp năm 2018 và kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương; hưởng ứng ngày Pháp luật năm 2018. Chú trọng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

7.1. Phổ biến những văn bản quy phạm pháp luật quan trọng gắn với nhiệm vụ trọng tâm của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 4 - 11

7.2. Nâng cấp Trang thông tin điện tử của Hội Luật gia Việt Nam theo hướng bổ sung thêm một chuyên mục riêng về phổ biến giáo dục pháp luật, ưu tiên hình thức tìm hiểu pháp luật trực tuyến như thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật trực tuyến.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 7- 10

7.3. Tổ chức thực hiện các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên Báo Đời sống và pháp luật, Báo điện tử Người đưa tin, Tạp chí pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 4 - 12

7.4. Hỗ trợ kinh phí cho các địa bàn điểm triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho hội viên và nhân dân; hỗ trợ kinh phí cho việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 4 - 10

- Kết quả: Các hoạt động cụ thể

8. Tăng cường hợp tác quốc tế nhằm bổ sung nguồn lực về phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý và khảo sát, tìm hiểu và học tập kinh nghiệm 01 quốc gia trong khu vực Châu Á về việc thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý để vận dụng vào thực tiễn nước ta.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: Quý III.

- Kết quả: Các chương trình, hoạt động khảo sát, báo cáo khảo sát

9. Triển khai xây dựng Quy chế hoặc Chương trình phối hợp giữa Hội Luật gia Việt Nam với Bộ Tư pháp, Liên đoàn luật sư Việt Nam và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Việt Nam.
- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: tháng 4 - 11

- Kết quả: Quy chế hoặc Chương trình phối hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong nguồn kinh phí được phê duyệt cho việc thực hiện Đề án theo quy định tại Mục V, Điều 1, Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

2. Đề nghị Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện

Kiểm sát nhân dân tối cao, Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Hội Luật gia Việt Nam thực hiện Đề án.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp, Hội Luật gia và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn triển khai thực hiện Đề án; đầu tư kinh phí, tạo điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc thực hiện Đề án tại địa phương; báo cáo kết quả thực hiện Đề án của địa phương về Hội Luật gia Việt Nam trước ngày 15/11/2018 để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

4. Giao Ban Nghiên cứu, xây dựng và phổ biến pháp luật và Ban Tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý có trách nhiệm tham mưu, giúp lãnh đạo Hội tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp; Bộ Tài chính;
- Văn phòng Chính phủ;
- Liên đoàn Luật sư Việt Nam;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Thư ký;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- HLG các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng, các Ban chuyên môn và đơn vị trực thuộc TW Hội;
- Lưu: VT, Ban NC,XD&PBPL.



Nguyễn Văn Quyền